滨州网掌握滨州平台 传媒网头条号滨州传媒网微博
直播·爆料·合作热线

0543-8171973
滨州广播电视台

（新闻广播）微信平台

责编：李永亮 邮箱：sdlbwb@163.com
2024.1.10 星期三02 滨州新闻 /资讯

品质滨州 APP 鲁北晚报微信公众号

为支持多渠道灵活就
业，人力资源社会保障部 8
日发布关于加强零工市场
规范化建设的通知，要求各
地将零工市场纳入就业公
共服务体系建设工作，对所
有灵活就业人员免费提供
规范可持续的基本就业公
共服务。

通知提出，要扩大城乡
服务覆盖范围，提高零工市

场服务均等化和可及性。要
适应灵活就业人员求职需
求和特点，提供多样化服
务。要坚持兜底性，大力挖
掘适合大龄和就业困难劳
动者的就业岗位，兜底帮扶
劳动者实现就业增收。

根据通知，各地零工市
场将重点提供灵活就业岗
位供求信息撮合、职业指
导、就业技能培训和创业培

训信息推介、培训需求信息
收集、权益维护指引等服
务。有条件的地方可围绕灵
活就业人员求职就业实际
需求，完善便民服务设施，
提供车辆即停即走、工具借
用寄存、候工休息以及平价
超市、住宿餐饮和车辆接送
等服务，为灵活就业人员务
工提供便利条件。

（据新华社）

零工市场将被纳入就业公共服务体系建设

黄河山东段
凌汛期首次封河结束

随着近日气温回升，黄河
山东段封冻河段冰凌逐渐消
融，1月 7日 8时，河口垦利
东大堤上首至生产村护岸下
首一公里处封河段顺利开通，
黄河山东段全线开河，2023—
2024年度凌汛期第一次封河
过程平稳结束。2023—2024
年度凌汛期黄河山东段第一
次封河出现在 2023 年 12 月
22日，黄河河口河段封河共
两段 7.2千米，首封日期较常
年偏早 11天，其间最大封河
长度出现在 12 月 27 日，封
河长度 43.49千米，第一次封
河过程持续 17天。

(据大众网）

惠青黄河大桥
因维修保养半幅通行

因惠青黄河大桥进行维
修保养，时间为 2024年 1月
10 日—30 日（每日 7 时—17
时），大桥主桥段采取半幅通
行方式。 （掌握滨州）

2023年全国粮食
收购量超 4亿吨

记者从国家粮食和物资
储备局获悉，2023年，全国粮
食和物资储备系统认真组织
夏粮、秋粮收购，积极优化收
购服务，全年收购量保持在 4
亿吨以上。目前，全国粮食库
存充裕，库存消费比远高于
17%—18%的国际粮食安全警
戒线。 （人民日报海外版）

省卫生健康委日前印
发《促进医疗卫生机构支持
托育服务发展实施方案》
（以下简称《方案》）。《方案》
提出，到 2025年，优生优育
服务水平明显提高，多层次
多方式的普惠托育服务体
系和监督管理体系基本建
立。
《方案》提出，鼓励各级

各类医疗卫生机构统筹建

设区域托育综合服务中心，
为辖区内托育机构和婴幼
儿家庭提供照护指导、照护
服务、生长发育评估、人才
培养、科普宣教等服务，打
造以中心为阵地，延伸和关
联托育机构以及婴幼儿家
庭的照护服务体系。

为促进托育服务与公
共卫生服务协同发展，《方
案》提出开展订单签约服

务。在探索医育结合产业链
建设方面，鼓励医疗卫生机
构与社会力量合作共建医
育结合托育机构。

《方案》提出，2025年
前，符合条件的委属单位均
要提供托育服务，各市至少
要选择 1 家医疗卫生机构
作为试点示范单位。

（大众网）

山东鼓励医疗机构建设区域托育综合服务中心

一批生活服务类
违规平台账号被查处

记者 8 日从国家网信办
获悉，“清朗·生活服务类平台
信息内容整治”专项行动启动
以来，网信部门结合网民举报
的问题线索，对聊天交友、网
络购物、搜索引擎、求职招聘
等 20类生活服务平台开展多
轮排查。截至目前，累计清理
违法不良信息 790万余条，处
置账号 170万余个，关闭网站
562 家，下架应用程序 201
个。 （新华社）

去年我国邮政行业
寄递业务量超1600亿件

1月 9日，记者从国家邮
政局获悉，预计 2023年，邮政
行业寄递业务量和邮政行业
业务收入分别完成 1620亿件
和 1.5万亿元，同比分别增长
16.5%和 13.5%。其中，快递业
务量和业务收入分别完成
1320 亿件和 1.2 万亿元，同
比分别增长 19.5%和 14.5%。

（央视新闻）

腾讯游戏发布
寒假限玩通知

1月 9日，腾讯游戏发布
“2024 年寒假暨春节假期未
成年人游戏限玩通知”。结合
相关要求与实际放假安排，未
成年玩家可以在 1 月 22 日
-2 月 24 日期间的每周五、
六、日，及春节法定假期晚 20
点 -21 点之间登录体验游
戏，提醒广大未成年玩家合理
安排时间，适度游戏。腾讯游
戏方面表示，寒假期间未成年
人游戏时长总计 16小时，除
实名认证、限时限充、人脸识
别等防沉迷措施外，还对“家
长服务”进行全面升级。其中，
推出的家长服务助手是行业
首创的“AI自助 +人工视频”
一站式服务模式，可根据家长
个性化诉求推荐管控方案。

（闪电新闻）

我国高铁
达到 4.5万公里

记者 9 日从中国国家铁
路集团有限公司工作会议上
了解到，截至 2023年底，我国
铁路营业里程达到 15.9万公
里，其中高铁达到 4.5 万公
里。全国铁路完成固定资产投
资 7645亿元、投产新线 3637
公里，其中高铁 2776公里，圆
满完成了年度铁路建设任务。

(据新华社）

昨日肉类价格平稳 蔬菜价格下降

9日，全市居民主要生
活消费品市场供应充足，品
种丰富，价格稳中有降。粮
油副食品、牛羊肉、猪肉、水
果价格平稳；鸡蛋、蔬菜价
格下降。

一、粮油副食价格基本
稳定。粮油副食品货源充
足，价格基本稳定。监测显
示：特一粉 5.26元 /公斤、
标准粉 4.74元 /公斤、普通
大米平均价格 6.02 元 / 公
斤，价格保持稳定。鲁花花
生油平均 159.19 元 /5 升、

大豆油 69.33元 /5升，价格
平稳。蒙牛（袋装）鲜牛奶
2.52元 /袋，价格平稳。

二、猪肉、牛羊肉价格
整体稳定。

猪肉：精瘦肉平均
31.26 元 /公斤、五花肉平
均 31.5元 /公斤、排骨平均
51.86 元 /公斤，较 8 日价
格稳定。去骨后腿肉平均
24.36 元 /公斤，较 8 日价
格分别下降 1.16%。

牛羊肉：鲜牛肉平均
95.02 元 /公斤、鲜羊肉平
均 95.28元 /公斤，较 8日
价格稳定。

三、鸡蛋价格下降。鸡
蛋平均 9.46元 /公斤，较 8

日价格下降 0.3%。
四、蔬菜价格下降。各

大超市蔬菜品种丰富、供应
稳定，各品种互有涨跌，整
体价格下降。监测的 19种
蔬菜 12降 0 平 6涨，平均
价格 6.64元 /公斤，较 8日
价格下降 1.73%。其中：降幅
较大的 3 种蔬菜白萝卜
3.02 元 /公斤、胡萝卜 3.74
元 /公斤、茄子 9.08元 /公
斤 , 较 8 日价格分别下降
11.69%、6.44%、7.84%。

五、水果价格稳定。苹
果平均 11.82 元 / 公斤、香
蕉平均 6.08元 /公斤、桔子
平均 7.82元 /公斤，较 8日
价格稳定。 （滨州发改）

长征火箭
年度首飞告捷

1月 9日 15时 03分，我
国在西昌卫星发射中心使用
长征二号丙运载火箭，成功将
爱因斯坦探针卫星发射升空，
卫星顺利进入预定轨道，发射
任务获得圆满成功。

这次任务是长征系列运
载火箭的第 506次飞行。

（新华社）

近日，记者从国家气象
中心获知，自 2023 年 11 月
起，我国发生的寒潮过程有
了编号。这是为提高寒潮预
报预警精准性和服务水平
而采取的一项重要举措。

据介绍，寒潮事件与交
通安全、能源调度、人体健
康等密切相关，致灾性强、
影响大。在全球变暖背景
下，虽然影响我国的寒潮次

数总体呈减少趋势，但极端
寒潮天气及其造成的经济
损失却在增加，这对寒潮预
报预警提出了更高要求。对
此，国家气象中心建立了高
频次、多渠道的寒潮、暴雪
等预警发布机制。

2023年 2月以来，在科
学衔接短期寒潮预警规范
和中期寒潮业务规定的基
础上，国家气象中心制定了

寒潮勘定编号业务新规范，
根据降温发生时间、区域范
围、强度等因素，将寒潮划
分为“寒潮”级、“强寒潮”级
和“超强寒潮”级。

寒潮编号将为各级政
府和相关部门制定防范应
对措施提供科学依据，也将
为公众做好防寒保暖等工
作提供重要参考。

（中国气象局）

寒潮过程有了新“ID”

我国正式启用寒潮编号